МИНИСТЕРСТВО НЕФТЯНОЙ промы шленности
технология КОНТРОЛЯ цементирования скважин
С ПРИМЕ НЕКЕМ РЕГИСТРАТОРОВ ФА30К0РРЕЛЯЦИ0НШХ диаграмм
("ВОЛНА", БФКА...)
РД 39-0147009-534-87
1986
сертификат на посуду

мя, как прямая волка по колонне будет существовать до тех пор,
19
Пример записи фазокорреляционных диаграмм
в ■комбинированной колонне (сварная колонна
0 140 мм ниже 710 м, колонна на муфтах
0 146 мм выше 710 м ). Внешняя колонна
0 219 мм
Ц о м е н ш о г р а м м а  Фазоиорррдааммо
А о.эапн.ед. ._______ I  500мне___ 2ы ю х 5оооt
1 -  отбивка муфтовых соединений;
2 -  отбивка сварных соединений;
3 ~ место положения башмака внешней колонны;
4 -  место соединения сварной части колонны с
муфтовой
Рис.10
20
Пример ваписи фазокорреляционных диаграмм с комбини­
рованной разверткой в колонне 0 146 мм по истечении
2 часов после залижи портландцементом
I -  высота подъема тампонажного материала
за колоннэо-,
А -  участок колонны с опережающим схватыванием
цемента;
Б -  участок колонны запаздывающего схватывания
цемента
РисЛ1
21
пока цементный камень не наберет прочность на изгиб более
О,6 -0 ,8  МПа.
I . I 5 .  Индикатор можно использовать с любым прибором акус­
тического каротажа для регистрации §КД (р и с .12) в открытом
стволе скважины. При этом с помощью ФКД можно уточнить и скор­
ректировать запись аналоговых кривых, в частности, при опреде­
лении границ пластов.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2 .1 . Требования к показателям назначения
2.1  Л .  Состояние контакта цементного кольца с обсадной
колонной и горной породой должно определяться при использова-
вании всех широко применяемых тампонажных материалов.
2 .1 .2 . Состояние контакта цементного кольца с.обсадной
колонной и горной породой должно определяться в  любых геоло­
гических разрезах скважины.
2 .1 .3 . Высота подъема тампонажных растворов за обсадной
колонной должна определяться при использовании всех широко
применяемых тампонажных материалов.
2 .1 Л .  Точность определения высоты подъема легких, об­
легченных и аэрированных тампонажных растворов должна быть
не ниже, чем точность определения высоты подъема портландце-
ментнкх и утяжеленных растворов.
2 .2 . Требование к надежности и патентной чистоте
2 .2 .1 . Отношение суммарной протяженности участков ство­
ла скважины с однозначной по данной технологии интерпретаци­
ей состояния контактов цементной оболочки к общей длине ис­
следованного интервала должно быть не ^ н е е  0,82 .
2г
Пример записи фаэокорреляционнкх диаграмм
в открытом стволе скважины
I -  высокоскоростной пропласт;
Z -  гидроволна;
3 -  волна Лэмба;
4 -  средне скоростная порода;
5 -  низкоскоростная порода
Рис.12
2 .2 .2 ,  Вероятность определения высоты подъема тампонаж­
ного раствора за обсадной колонной должное быть не менее 0 ,8 2 .
2 .2 .3 .  Технология разработана на основе й . с.СССР № II02920
"Способ определения высоты подъема тампонажных растворов в з а -
трубком пространстве}* а . С,СССР 873184 "Устройство для запи­
си фазокоррелограмм при акустическом каротаже" и положитель­
ного решения 2 7 .0 6 .8 6  на заявку № 394538 /25  от 2 6 .0 8 .8 5  "Уст­
ройство для регистрации фазокоррелограмм".
3 . ПЕРЕЧЕНЬ ЖШЛОГИЧВСОТО ОБОРУДОВАНИЯ
•И МАТЕРИАЛОВ
3 .1 .  Технология должна реализоваться с помощью каротаж­
ных лаборатории, подьемникоз, аппаратуры акустического конт­
роля цементирования скважин АКЦ- I ,  АКИ-4, УЗЕА-21 (производ­
ство ГДР), ЦМРА-2 и серийно выпускаемого индикатора "Волна"
( Б Ш ) .
4. ДАНШЕ 0 РЕГЛАМЕНТЕ Л РЕШШЗ РАБОТЫ
4 .1 .  Сроки проведения исследований должны соответство­
вать принятым срокам проведения контроля цементирования сква­
жин стандартной акустической аппаратурой.
4 .2 .  Перед проведением исследований внутренняя поверх­
ность зацементированной обсадной колонны должна быть очище­
на от цементной корки, солей, парафина, смол и прошаблониро-
вана.
4 .3 .  Зацементированная колонна должна быть заполнена
жидкостью, не содержащей пузырькоз г а за .
4 .4 .  'Колонна должна быть заполнена до устья однородным
по физическим свойствам раствором, обеспечивающим свободное
прохождение скважинных приборов.
5. ПОДГОТОВИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ И ТЕХНОЛОГИЯ КОНТРОЛЯ
ЦЕМЕНТИРОВАНИЙ СКВАЖИН
5 .1 .  Подготовительные работы
5 . 1 . 1 . Подготовка скважин к проведению исследований долж­
на удовлетворять требованиям "Руководства по применению акус­
тических и радиометрических методов контроля цементирования
нефтяных и газовых скважин", г.Уфа, 1978 (в  дальнейшем
"Руководство") и "Технологии исследования и интерпретации дан­
ных, получаемых аппаратурой ЦМГА-2 и УЗБА-21 в различных геоло­
го-технических условиях обсаженных скважин" РД 3 9 -4 -1 0 2 4 -8 4 .
5 .1 .2 .  Аппаратура акустического контроля транспортирует­
ся и подготавливается к работе согласно "Руководству" и РД 3 9 -
4 -1 024 -84 .
5 .1 .3 .  При получении индикатора со склада до начала про­
ведения работ на скважине произвести подготовку его к работе,
для чего необходимо снять наружный кожух с блока визуального
контроля и записи, уложить его горизонтально, обеспечив д о с­
туп к проекционной электронно-лучевой трубке -  ЭЛТ и объекти­
ву*
5 .1 .4 .  Ослабить винты, удерживающие объектив и проекцион­
ную ЭЛТ.
5 .1 .5 .  Расположить перед объективом блока визуального
контроля и записи белый экран»на расстоянии 52 мм при у с т а -
нош е на Н0-28А.
5 .1 .6 .  Соединить между собой блок управления и блок ви­
зуального контроля и записи с помощь» соединительного кабеля.
5 .1 .7 .  Подключить индикатор к сети 220 В.
25